
 
 
 

URDHRI “MJESHTER I MADH”  
 

U jepet punonjësve të fushave të ndryshme të shkencës, 
artit, sportit, drejtimit, prodhimit dhe biznesit p ër punë të 

shquara. Ky urdhër do të jetë i artë 
 
 
 



 
 
 

Nr. Personi, 
Institucioni i 
dekoruar 

Nr. i 
Dekretit  

Data e 
Dekretit 

Datëlindja Vendlind. Statusi Profesioni Propozuesi 

1.  Petraq Çerepi 
 

5469 02.10.2007 V. 1924 Durrës Dr.i Firmës së Proj. 
"PBV Kons." shpk 

- Ministria e 
Punëve Publike 

2.  Miço Lluka 
Papadhopulli 
 

5551 17.12.2007 20.09.1932 Tiranë President Nderi i 
Federatës Shqiptare 
të Futbollit 

Specialist i 
futbollit 

Ministria e 
Kulturës 

3.  Luigj Kolë 
Gurakuqi (P.v.) 

5609 08.02.2008 13.01.1928 Tiranë Regjisor opere Regjisor opere Ministria e 
Tur.Kult.Rin. 
Sporteve 

4.  Bahri Ishka (pas 
vdekjes) 

5610 08.02.2008 27.06.1944 Shkodër - Lojtar, trajner, 
specialist futbolli 

Ministria e 
Tur.Kult.Rin. 
Sporteve 

5.  Lefter Llazar 
Veshi (P.v.) 

5642 28.02.2008 - - - Pedolog, punonj. 
kërkimor 

Ministria e 
Bujq., Ushqimit 
e Mbrojtjes së 
Konsumatorit 

6.  Vasfi Samimi 
(P.v.) 

5645 28.02.2008 - - Doktor i Shkencave 
Veterinere 

Veteriner Presidenti i 
Republikës 

7.  Sotir Pandeli 
Proko 

5646 28.02.2008 V. 1931 Përmet Krijues në artet e 
aplikuara 

Artist Ministria e 
Tur.Kult.Rin. 
Sporteve 

8.  Nexhmedin 
Hysen Misiri 

5660 12.03.2008 - - - Prof. Dr. Mjek 
veteriner 

Ministria e 
Bujqësisë 

9.  Emanuel Prokop 
Heba 

5661 12.03.2008 - - - Prof. Dr. Mjek 
veteriner 

Ministria e 
Bujqësisë 

10.  Anesti Vasil 
Rako 

5664 12.03.2008 - - - Prof. Dr. Mjek 
veteriner 

Ministria e 
Bujqësisë 

11.  Njazi Jaho 5706 08.05.2008 - - - Jurist Presidenti i 
Republikës 

12.  Skënder Begeja 5707 08.05.2008 - - - Prof. Jurist Presidenti i 
Republikës 



13.  Sotir Caci 5733 19.05.2008 v. 1917 Kolonjë, 
Borovë 

- Përkthyes Ministria e 
Tur.Kult.Rin. 
Sporteve 

14.  Arian Miluka 5734 19.05.2008 29.05.1941 Tiranë Udhëheqës artistik 
cirku, Belgjikë 

Akrobat, regjisor Ministria e 
Tur.Kult.Rin. 
Sporteve 

15.  Panajot Boga 5777 26.06.2008 03.08.1932 Gjirokastër, 
Lunxhëri 

Prof. Dr. Mjek Mjek ortoped Ministria e 
Shëndetësisë 

16.  Rexhep Rama 
(P.v.) 

5823 25.07.2008 31.05.1920 Shkodër Pedagog i sportit Pedagog i sportit Ministria e 
Tur.Kult.Rin. 
Sporteve 

17.  Gjyljeta 
Shestani 

5958 02.12.2008 - Shkodër Ish basketbolliste Sportiste Këshilli i 
Bashk., Shkodër 

18.  Renato Radoja 5959 02.12.2008 31.10.1939 Shkodër Trajner basketbolli Sportist Këshilli i 
Bashk., Shkodër 

19.  Bujar Qamili 5947 20.11.2008 v. 1963 Shkodër Këngëtar Këngëtar Këshilli i Qark, 
Shkodër 

20.  Naxhi Bakalli 5961 04.12.2008 04.08.1937 Tiranë Piktor Piktor Presidenti i 
Republikës 

21.  Arben Jorgoni 
(P.v.) 

5963 10.12.2008 15.03.1943 Tiranë - Pedagog Akademia e 
Edukimit Fizik 
dhe Sporteve 

22.  Enver Maci 5964 10.12.2008 - - Pedagog i 
Akademisë së 
Edukimit Fizik 

Pedagog Akademia e 
Edukimit Fizik 
dhe Sporteve 

23.  Ihsan Hysen 
Çabej (P.v.) 

5970 12.12.2008 28.12.1919 Gjirokastër - Mjek Presidenti i 
Republikës 

24.  Shkëlqim Bumçi 5990 06.01.2009 07.12.1934 Tiranë Kryetar i Shoqatës 
së Ndërt.të Shqip. 

Inxhinier  
ndërtimi 

Ministria e 
Punëve Publike 

25.  Vasil Shqau 6025 22.01.2009 19.08.1912 Korçë Studiues Inxhinier pyjesh Ministria e 
Mjedisit 

26.  Ali Mula 6037 05.02.2009 02.02.1929 Tropojë Studiues dhe 
lëvrues i folklorit, 
instrumentist 

Folklorist Qendra Komb. 
e Veprimtarive 
Folklorike 

27.  Mevlan Shanaj 6038 05.02.2009 07.02.1945 Mallakastër Regjisor, artist Regjisor, artist Bashkia Fier 



28.  Shkëlqim Bumçi 5990 06.01.2009 07.12.1934 Tiranë Kryetar i Shoqatës 
së Ndërtuesve të 
Shqipërisë 

Inxhinier  
ndërtimi 

Min. e Punëve 
Publike 

29.  Irma Qerim 
Libohova 

6136 16.04.2009 14.04.1959 Tiranë Këngëtare  Këngëtare Ministria e 
Tur.Kult.Rin. 
Sporteve 

30.  Flamur Shehu 6146 21.04.2009 28.11.1948 Vlorë Drejtor i Kabinetit 
në Min.e Tur.Kult. 
Rin.Sporteve 

Kompozitor Ministria e 
Tur.Kult.Rin. 
Sporteve 

31.  Flamur Topi 6147 27.04.2009 - Tiranë Mjek-Gazetar Mjek, Gazetar Radiotelevizion
i Shqiptar 

32.  Thomaq Spaho 6155 07.05.2009 02.02.1944 Korçë Trajner volejbolli Volejbollist, 
trajner 

Ministria e 
Tur.Kult.Rin. 
Sporteve 

33.  Ahmet Osja 6213 17.06.2009 25.06.1939 - Prof. i Asociuar Agronom i 
Përgjithshëm 

Min. e 
Bujqësisë 

34.  Gjik Gjon Beci 6224 28.07.2009 - - Lëvrues i folklorit, 
Mirditë 

- Ministria e 
Tur.Kult.Rin. 
Sporteve 

35.  Mark Nikoll 
Gjoka 

6225 28.07.2009 - - Lëvrues i folklorit - Ministria e 
Tur.Kult.Rin. 
Sporteve 

36.  Fatmir Agalliu 
(P.v.) 

6276 06.10.2009 V.1935 Patoz, 
Ballsh 

Prof. Doktor Pedagog, studiues Min. e Arsimit 
dhe Shkencës 

37.  Akademia e 
Arteve, Tiranë 

6292 09.10.2009 - - Shkolla e Lartë e 
Arteve 

- Min. e Arsimit 
dhe Shkencës 

38.  Ethem Qerimaj 6302 23.10.2009 16.10.1934 Këlcyrë Artist, violinist Violinist Ministria e 
Tur.Kult.Rin. 
Sporteve 

39.  Agim Fagu 6316 30.10.2009 - - Kryetar i Komitetit 
Olimpik 

Diplomat Ministria e 
Tur.Kult.Rin. 
Sporteve 

40.  Kreshnik 
Tartari 

6316 30.10.2009 - - Trajner volejbolli Trajner volejbolli Ministria e 
Tur.Kult.Rin. 
Sporteve 

41.  Ramazan 
Bogdani 

6405 15.02.2010 V. 1934 Tiranë Etnokoreolog Etnokoreolog Akademia e 
Shkencave 



42.  Zyliha Miloti 6409 15.02.2010 V. 1946 Shkodër Artiste e humorit Aktore e humorit Ministria e 
Tur.Kult.Rin. 
Sporteve 

43.  Bujar Kokonozi 6410 15.02.2010 - - Drejtor Artistik i 
Top Channel 

Regjisor dhe 
fotograf 

Drejtori i Tel. 
Top Channel 

44.  Gëzim Kruja 6462 16.03.2010 04.12.1939 Shkodër Ator I humorit Aktor i humorit Këshilli i 
Qarkut,Shkodër 

45.  Gjosho Vasija 6463 16.03.2010 V. 1931 Shkodër Aktor i humorit Aktor i humorit Presidenti i 
Republikës 

46.  Masar Bushati 
(P.v.) 

6511 15.04.2010 22.04.1910 Shkodër - Mësues Min. e Arsimit 
dhe Shkencës 

47.  Agron Llaka 6515 21.04.2010 24.04.1960 Memaliaj, 
Tepelenë 

Drejtor emisioni në 
Top Channel 

Aktor i humorit Ministria e 
Tur.Kult.Rin. 
Sporteve 

48.  Spiro Qirko 6518 23.04.2010 01.07.1944 Tiranë Shef i dep.të 
kardiol.në Spitalin 
Universitar 

Mjek Presidenti i 
Republikës 

49.  Sherif Merdani 6527 29.04.2010 05.05.1941 Korçë Diplomat Diplomat Min. Punëve të 
Jashtme 

50.  Jonuz Tufa 6546 11.05.2010 14.10.1962 - Punonjës në TVSH Specialist i 
aparaturave 

Ministria e 
Tur.Kult.Rin. 
Sporteve 

51.  Ema Qazimi 
Bogdani 

6549 11.05.2010 - - - Këngëtare e 
muzikës së lehtë 

Ministria e 
Tur.Kult.Rin. 
Sporteve 

52.  Ndriçim Xhepa 6587 26.05.2010 21.01.1957 Tiranë Aktor Aktor Ministria e 
Tur.Kult.Rin. 
Sporteve 

53.  Agim Qirjaqi  
(P.v.) 

6588 26.05.2010 V. 1950 Kolonjë - Aktor Ministria e 
Tur.Kult.Rin. 
Sporteve 

54.  Yllka Mujo 6589 26.05.2010 15.10.1953 - Aktore Aktore Ministria e 
Tur.Kult.Rin. 
Sporteve 

55.  Alfons Balliçi 6397 15.02.2010 10.02.1942 Elbasan Kitarist Kitarist Ministria e 
Tur.Kult.Rin. 
Sporteve 



56.  Ali Xhixha (P.v.) 6498 15.02.2010 01.02.1920 - - Akrobat Ministria e 
Tur.Kult.Rin. 
Sporteve 

57.  Ilia Terpini 6399 15.02.2010 25.12.1938 Hoçisht, 
Devoll 

Kino-operator Kino-operator Ministria e 
Tur.Kult.Rin. 
Sporteve 

58.  Ahmet Golemi 6401 15.02.2010 05.06.1936 Gjirokastër Komentator sporti, 
botues 

Sportist Ministria e 
Tur.Kult.Rin. 
Sporteve 

59.  Viron Kola 6403 15.02.2010 25.10.1931 Përmet Pedagog, studiues Bio-kimist Min. e Arsimit 
dhe Shkencës 

60.  Bashkim Hoxha 6621 24.06.2010 - - Gazetar Gazetar Presidenti i 
Republikës 

61.  Kastriot Tusha 6640 13.07.2010 - - Këngëtar lirik Këngëtar lirik Rektorati i 
Akad.së Arteve 

62.  Fakulteti i 
Bujqësisë dhe 
Mjedisit, 
Universiteti 
Bujqësor i 
Tiranës 

6710 06.10.2010 - - - - Universiteti 
Bujqësor, 
Tiranë 

63.  Fakulteti i 
Mjekësisë 
Veterinare  

6711 06.10.2010 - - - - Universiteti 
Bujqësor 

64.  Zef Deda 6734 21.10.2010 27.07.1950 Shkodër Aktor i humorit Aktor Ministria e 
Tur.Kult.Rin. 
Sporteve 

65.  Andrea Shundi 6747 01.11.2010 - - Specialist bujqësie, 
pedagog, Prof. Dr. 

Specialist 
bujqësie 

Min. e 
Bujqësisë 

66.  Roland Trebicka 6752 09.11.2010 V. 1947 Korçë Aktor Aktor Bashkia, Korçë 

67.  Kristo Pano 6773 15.11.2010 15.09.1943 Tiranë Ish mjek - Min. e Shëndet. 

68.  Afrim Agalliu 6819 22.12.2010 - Vlorë Aktor i humorit Aktor Bashkia, Vlorë 

69.  Agron Hamo 6820 22.12.2010 - Vlorë Aktor i humorit Aktor Bashkia, Vlorë 



70.  Muhamet Liko 6821 22.12.2010 - Vlorë Aktor i humorit Aktor Bashkia, Vlorë 

71.  Mane Lumani 6822 22.12.2010 - Vlorë Aktor i humorit Aktor Bashkia, Vlorë 

72.  Azis Ruli 6826 24.12.2010 15.09.1944 Tiranë Trajner atletike Trajner atletike, 
inxhinier ndërtimi 

Ministria e 
Tur.Kult.Rin. 
Sporteve 

73.  Lulëzim Balla 6851 19.01.2011 - Tiranë Kameraman në 
TVSH 

Kameraman Presidenti i 
Republikës 

74.  Lulëzim Hasan 
Balla 

6851 19.01.2011 20.01.1947 Tiranë Shef i Sektorit të 
Kameramanëve në 
RTSh 

Operator Presidenti i 
Republikës 

75.  Minella Dhoni 
Kureta 

6864 08.02.2011 14.07.1950 Kosovë e 
Përmetit 

Drejtor i Përgj. 
Artistik i Unionit 
Artistik të Kombit 
Shqiptar 

Libretist, 
dramaturg, 
regjisor, poet 

Unioni Artistik 
i Kombit 
Shqiptar 

76.  Uran Safet 
Butka 

6909 25.02.2011 (70 vjeç) - Ish i përndjekur Studiues, 
Historian, 
Shkrimtar, 
Publicist 

Instituti i 
Integrimit të 
Ish- të 
Përndjekurve 
Politikë 

77.  Tonin Tërshana 6940 23.03.2011 - Shkodër - Këngëtar Ministria e 
Mbrojtjes 

78.  Liri Jushi 
(Rasha) 

6942 23.03.2011 - Peshkopi - Këngëtare Shoqata “Kënga 
Jonë” 

79.  Shpëtim 
Ibrahim Kushta 

6986 21.04.2011 1946 Vlorë Pedagog në 
Akademinë e 
Arteve 

Muzikant Ministria e 
Tur.Kult.Rin. 
Sporteve 

80.  Ilir Jonuz 
Pernaska 

7000 06.05.2011 07.05.1951 Tiranë - Sportist, futbollist Ministria e 
Tur.Kult.Rin. 
Sporteve 

81.  Ismail Beqir 
Demneri 

7020 17.06.2011 15.05.1938 Tiranë Pensionist, 
pedagog, aktivist i 
shoqatës “Tirana” 

Inxhinier 
mekanik 

Rektorati i 
Universitetit, 
Shoq. “Tirana” 

82.  Gazmend Ahmet 
Mullahi 

7021 17.06.2011 18.08.1951 Tiranë - Kompozitor Ministria e 
Tur.Kult.Rin. 
Sporteve 



83.  Leka Ferdinant 
Bungo 

7024 17.06.2011 29.02.1944 Tiranë - Regjisor, 
interpretues 

Ministria e 
Tur.Kult.Rin. 
Sporteve 

84.  Aishe Daut Stari 7025 17.06.2011 21.05.1940 Durrës - Artiste humori Bashkia Durrës 

85.  Aleksandër Peçi 7101 12.10.2011 - - - Kompozitor Ministria e 
Tur.Kult.Rin. 
Sporteve 

86.  Fatos Sela 7104 13.10.2011 02.10.1942 Tiranë Aktor, Teatri 
Kombëtar 

Aktor Bashkia Fier 

87.  Gëzim Kame 7106 13.10.2011 07.11.1945 Tiranë Regjizor  Aktor, regjizor Bashkia Fier 

88.  Hajtie Rondo 7107 13.10.2011 01.03.1951 Fier Aktore, Teatri 
“Bylis” 

Aktore Bashkia Fier 

89.  Ded Bregu 7114 13.10.2011 15.09.1934 Lotaj, Shale 
Dukagjin 

Trainier mundje, 
Shkodër 

Sportist, trainier Këshilli i 
Qarkut Shkodër 

90.  Petrit Osmani 7115 13.10.2011 03.05.1942 Shkodër Trainier Klubi 
“Vllaznia” 

Sportist 
basketbollist, 
trainier 

Këshilli i 
Qarkut Shkodër 

91.  Osman Mula 7116 13.10.2011 31.03.1951 Shkodër Drejtor i 
Dep.Spektakleve, 
RTSh 

Regjisor Radiotelevizion
i Shqiptar 

92.  Sabah Bizi 7117 13.10.2011 26.01.1948 Shkodër - Sportist, futbollist Këshilli i 
Qarkut Shkodër 

93.  Paulin Ndoja 7118 13.10.2011 - Shkodër Inspektor pranë 
Klubit “Vllaznia”, 
trainier 

Sportist futbollist, 
Trainier 

Këshilli i 
Qarkut Shkodër 

94.  Lin Shllaku 7119 13.10.2011 14.06.1938 Shkodër Trainier Futbollist, trainier Ministria e 
Tur.Kult.Rin. 
Sporteve 

95.  Zef Gjoni 7120 13.10.2011 12.01.1947 Shkodër Trainier i boksit Boksier, trainier Këshilli i 
Qarkut Shkodër 

96.  Luan Borovës 
(P.v.) 

7121 13.10.2011  1957 Shkodër P.v. Këngëtar Ministria e 
Tur.Kult.Rin. 
Sporteve 

97.  Besim Qyqja 7132 25.10.2011 28.09.1940 Tiranë Trainier, 
kryegjyqtar sporti 

Atlet, trainier Ministria e 
Tur.Kult.Rin. 



Sporteve 

98.  Shaban Uka 7133 2510.2011 04.06.1956 Tiranë Specialist në 
Drejtorinë e 
Përgjithshme të 
Policisë 

Volejbollist, 
trajner 

Ministria e 
Tur.Kult.Rin. 
Sporteve 

99.  Ela Tase 7134 25.10.2011 - - - Volejbolliste, 
trajnerë 

Ministria e 
Tur.Kult.Rin. 
Sporteve 

100. Elez Rrust 
Selimi 

7139 28.10.2011 - - - Mjek Këshilli i 
Bashkisë Pukë 

101. Dedë Nikoll 
Qafa 

7147 02.11.2011 06.09.1049 Fushë-Arrëz Drejtor i Rrugëve 
Rurale Pukë 

Biznesmen Bashkia Fushë-
Arrëz 

102. Xhemal Reshit 
Meçi 

7148 02.11.2011 23.07.1936 Pukë Studiues Folklorist Bashkia Pukë 

103. Edi Luarasi 7195 21.12.2011 07.05.1940 Tiranë Pension Aktore Presidenti i 
Republikës 

104. Roza Anagnosti 7196 21.12.2011 27.10.1943 Tiranë Penion Aktore Presidenti i 
Republikës 

105. Liljana Tesho 
(Kabo) 

7197 21.12.2011 - - Piktore grimi, 
petagoge 

Piktore grimi Presidenti i 
Republikës 

106. Llukan Bushi 7198 21.12.2011 - - Piktor grimi Piktor grimi Presidenti i 
Republikës 

107. Nikolla Profkola 7208 22.12.2011 01.06.1948 Durrës Sportist, trainier Sportist Ministria e 
Tur.Kult.Rin. 
Sporteve 

 
 
 
 
 
 
 
  


